EMENDA Nº 793, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25, DE 2013

Dê-se ao inciso V do artigo 135 do Projeto de lei Complementar nº 25, de 2013, a seguinte redação:

V - a de demissão a bem do serviço público, no caso de prática de crime incompatível com o exercício do cargo, após decisão judicial transitada em julgado.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de previsão que, data maxima venia, encerra infâmia e desprestígio à dignidade funcional e moral dos membros da Procuradoria Geral do Estado, ao vê-I os como potenciais terroristas, latrocidas, torturadores, estupradores, traficantes de drogas, agentes capazes de aliciar indivíduos de outro país para invasão do território nacional, de importar armamento privativo das Forças Armadas, de apoderar-se do controle de aeronave ou outro veículo de transporte coletivo, com emprego de violência ou grave ameaça à tripulação ou a passageiros, entre outros graves delitos.

Sala das Sessões, em 09/08/13.

a) Fernando Capez      a) Hélio Nishimoto